各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加强农业种质资源保护与利

用的意见》（国办发〔2019〕56 号）和《国家畜禽遗传资源目录》，

查清我省畜禽遗传资源基本情况，切实做好当前和今后一个时期

的畜禽种质资源登记、实行统一的身份信息管理，加强畜禽遗传

资源保护和品种创新，明确保护主体、强化责任落实，我厅决定

在全省范围开展畜禽遗传资源调查工作。现就有关事宜通知如下：

一、主要任务

查清分布全省的所有畜禽遗传资源基本情况，包括遗传资源

名称、分布区域、来源、产区自然生态条件、群体数量及近年来

变化情况、主要特征特性、保护现状、频危状况、开发利用情况

等信息。本次调查结果，将用于全省畜禽遗传资源挖掘鉴定与数

据库建设，以逐步开展农业种质资源登记，实行统一身份信息管

理，完善畜禽遗传资源数字化动态监测体系。

二、调查对象

以《国家畜禽遗传资源目录》为统揽、为依据，包括但不限

于家养动物及蜜蜂。调查重点，一是原列入《广东省地方畜禽遗

传资源志》(2018 年广东科技出版社出版）的品种；二是近年来

经农业农村部审定的畜禽新品种（配套系）；三是近年来新发现

的地方种质资源；四是从国外、省外引进的品种。

三、调查要求

以现持有畜禽遗传资源的企业、事业单位、个人为主体，采

取各地市详细调查与重点抽样调查相结合的方法进行。具体调查

工作参考《畜禽遗传资源调查技术手册（第二版）》。

对新发现的地方种质资源（新品种）要做好详细调查，重点

信息包括遗传资源的起（来）源、原产地、主产区、数量分布、

体形外貌特征、生长发育、生产性能和开发利用等。最终形成《广

东省新发现地方品种(资源）调查表》（附件 1），要求每个品种

一张表。

对已审定品种及重点保护品种，通过调查要确定在本地区的

分布情况。最终形成《广东省重点保护畜禽遗传资源调查表》《广

东省通过国家审定新品种（配套系）现状调查表》（附件 2、附

件 3）。

对国外、省外引进的品种，要摸清在本地饲养的品种名称和

分布情况。最终形成《广东省国外、省外引进品种资源调查表》

（附件 4）。

四、组织要求

本次调查工作涉及主体多、范围广，是一项复杂且专业性较

强的工作任务。各地级以上市农业农村部门要制定工作方案，明

— 2 —

确相关调查工作任务和分工安排，加强沟通协调，组织力量深入

乡村，认真开展调查工作。请于 9月 31 日前完成全部调查工作，

并于 10 月 20 日前形成本市畜禽遗传资源调查报告（包括现状与

成效、采取的主要措施与基本经验、存在问题、建议，附表等），

以书面形式和电子版一并报送省畜牧技术推广总站。省畜牧技术

推广总站完成汇总分析后，形成书面材料报送我厅种业管理处。

工作过程如有问题，请径向省畜牧技术推广总站或我厅种业

管理处咨询。联系人：林敏，电话（020）37288912；聂飞，电话

（020）37288067。

附件：1.广东省新发现地方品种(资源）调查表

2.广东省重点保护畜禽遗传资源调查表

3.广东省通过国家审定新品种（配套系）现状调查表

4.广东省国外、省外引进品种资源调查表

5.广东省畜禽遗传资源调查汇总表

6.畜禽遗传资源调查技术手册（第二版）（只提供电

子版）

广东省农业农村厅办公室

2020 年 6 月 1 日

— 3 —

附件 1：

填报市： 盖章单位：公斤、只（头）、箱

品种（资源）名称

中心产区及分布

体型外貌特征

（包含毛色、肤色、成年体重）

外貌特殊标志

本市该品种（纯种）存栏数量 公 母

主要饲养（保种）单位名称

及养殖规模

是否有以该品种（资源）为素材开

展提纯复壮、培育新品种（配套系）

该品种（资源）开发利用情况

其他说明

注：本表主要收集未列入国家以及广东省畜禽遗传资源保护名录的地方品种（资源）的

信息。

— 4 —

附件2：

填报市：盖章 单位：户、只（头）、箱

序号
品种（资源）

名称
当地俗名

主要分布

县（市、区）

饲养（保种）场

数量

本市该品种

（纯种）存栏数量

饲养（保种）场

名称

1 大花白猪 公 母

2 蓝塘猪

3 粤东黑猪

4 广东小耳花猪

5 雷琼黄牛

6 雷州山羊

7 惠阳胡须鸡

8 清远麻鸡

9 杏花鸡

10 中山沙栏鸡

11 阳山鸡

12 怀乡鸡

13 狮头鹅

14 乌鬃鹅

15 阳江鹅

16 马冈鹅

17 中山麻鸭

18 陆丰黄牛

19 中山石岐鸽

20 华南中蜂

— 5 —

附件 3：

填报市：盖章 单位：万只（头）

序号
新品种（配套系）名称及

培育单位

培育单位是否存在

或已更名

该品种（配套系）

是否存在或已更名

该品种（配套系）祖代数量 该品种（配套系）父母代数量 该品种（配套系）

商品代主要销售

地区
主要分

布地区

省内总

存栏量

主要分

布地区

省内总

存栏量

1

康达尔黄鸡128配套系

（深圳康达尔（集团）有限公司家禽育

种中心）

公

母

公

母

2
光明猪配套系

（深圳光明畜牧合营有限公司）

3
深农猪配套系

（深圳市农牧实业公司）

4
江村黄鸡 JH-2 号配套系

（广州市江丰实业有限公司）

5
江村黄鸡 JH-3 号配套系

（广州市江丰实业有限公司）

6
新兴黄鸡 Ⅱ号配套系

（广东温氏食品集团有限公司）

—

6
 —

序号
新品种（配套系）名称及

培育单位

培育单位是否存在

或已更名

该品种（配套系）

是否存在或已更名

该品种（配套系）祖代数量 该品种（配套系）父母代数量 该品种（配套系）

商品代主要销售

地区
主要分

布地区

省内总

存栏量

主要分

布地区

省内总

存栏量

7
新兴矮脚黄鸡配套系

（广东温氏食品集团有限公司）

8
岭南黄鸡Ⅰ号配套系

（广东省农业科学院畜牧研究所）

9
岭南黄鸡Ⅱ号配套系

（广东省农业科学院畜牧研究所)

10
三水白鸭配套系

（广东省三水市联科畜禽良种繁育场)

11
仙湖肉鸭配套系

（广东省佛山市佛山科学技术学院)

12
华农温氏I号猪配套系

（广东华农温氏畜牧股份有限公司)

13
新兴竹丝鸡3号配套系

（广东温氏南方家禽育种有限公司)

14
新兴麻鸡4号配套系

（广东温氏南方家禽育种有限公司）

15
粤禽皇2号鸡配套系

（广东粤禽育种有限公司）

16
粤禽皇3号鸡配套系

（广东粤禽育种有限公司)

17
墟岗黄鸡1号配套系

（广东省鹤山市墟岗黄畜牧有限公司)

—

7

—

序号
新品种（配套系）名称及

培育单位

培育单位是否存在

或已更名

该品种（配套系）

是否存在或已更名

该品种（配套系）祖代数量 该品种（配套系）父母代数量 该品种（配套系）

商品代主要销售

地区
主要分

布地区

省内总

存栏量

主要分

布地区

省内总

存栏量

18
岭南黄鸡3号配套系

（广东智威农业科技股份有限公司）

19
金钱麻鸡1号配套系

（广州宏基种禽有限公司）

20
南海黄麻鸡1号

（佛山市南海种禽有限公司）

21
弘香鸡

（佛山市南海种禽有限公司）

22
新广铁脚麻鸡

（佛山市高明区新广农牧有限公司）

23
新广黄鸡K996

（佛山市高明区新广农牧有限公司）

24
金种麻黄鸡

（惠州市金种家禽发展有限公司）

25
天露黄鸡

（广东温氏食品集团股份有限公司）

26
天露黑鸡

（广东温氏食品集团股份有限公司）

27
粤禽皇5号蛋鸡配套系

（广东粤禽种业有限公司）

28
天农麻鸡

（广东天农食品有限公司）

—

8

—

序号
新品种（配套系）名称及

培育单位

培育单位是否存在

或已更名

该品种（配套系）

是否存在或已更名

该品种（配套系）祖代数量 该品种（配套系）父母代数量 该品种（配套系）

商品代主要销售

地区
主要分

布地区

省内总

存栏量

主要分

布地区

省内总

存栏量

29
温氏青脚麻鸡2号配套系

（广东温氏食品集团股份有限公司）

30
温氏 WS501猪配套系

（广东温氏食品集团有限公司）

31
科朗麻黄鸡配套系

（台山市科朗现代农业有限公司）

32
天翔 1 号肉鸽配套系

（深圳市天翔达鸽业有限公司）

—

9

—

附件 4：

填报市：盖章 单位：户、只（头）、箱

序号
品种（资源）

名称

引入国家或

省区名称

主要分布县

（市、区）

饲养场

数量

本市该品种

（纯种）存栏数量

公 母

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

⋯⋯

— 10 —

附件 5：

填报市：盖章 单位：只（头）、箱

序号 品种（资源）名称
主要分布县

（市、区）

本市该品种（纯种）

存栏数量
备 注

公 母

1

2

3

4

5

6

— 11 —

公开方式：主动公开

抄送：农业农村部种业管理司。